δεκεβρηου λ'.

CXX.

Versione sincrona della lettera precedente.

1481, 30 Dicembre.

Archivio e Progetto citati.

† A. Menglicherai imperatore.

Bartolomeo de Campofregoso et Lodixio de Flisco salutacio. Scripturas vestras vidimus et verba vestra intelleximus, et adventu vestro gavisi sumus: quod antea sperabamus, quia tardavistis nimis. Et si venietis, venite cum Regis oratoribus et quod nemo sciatur; et venite et loquar vobis ore meo. Et cum vidi vestras scripturas, depelli Eminech de loco propter negotia vestra, ut negotium vestrum perficiatur. Vos bene scitis quod ea que facta sunt, omnia fecit Eminech. Nunc gratias dico, quia ille recessit de loco. Et scitis bene quod hec fienda sine expensis fieri non possunt; et si venietis, venite cum expensis, ut sciam verborum vestrorum veritatem et per Deum faciatis quidquid facitis et veniatis cito. Hora est nunc, et usque modo vobis non missi verba propter causas Eminech; et nunc vobis mitto verba quod veniatis, et vos venite sicut ministri oratoris.

Mittimus scripturas cum sigillo imperiali Menglicherai. Decembbris trigesimo.

† Gaudeamus omnes in Domino Deo iusto.

CXXI.

Deliberazione di nuove imposte, adottata dall' Ufficio di San Giorgio e dai Provvisori delle cose d' Oriente, per satisfare al debito incontrato in dipendenza degli armamenti contro i Turchi.

1482, 18 Gennaio.

Arch. di S. Giorgio. Cod. Div. Neg. ann. 1481-84.

MCCCCLXXXII, die XVIII Januarii.

Magnifici et spectabiles domini Protectores Comperarum Sancti Georgii civitatis Janue annorum octogesimi primi et quadragesimiquarti, et spectatum Officium doominorum octo Deputatorum super provisionibus rerum orientalium, in legitimis numeris congregati

Scientes in executionem deliberacionis concilii numerosi participum Comperarum, scripte anno proxime preterito die sexta Junii; virtute cuius ipsis attributa fuit ampla facultas et arbitrium circa provisiones faciendas pro rebus orientalibus propter mortem Teucri; deliberasse eodem anno die nona Junii, ut constat eorum deliberatione scripta manu mei Angeli Johannis (1), quod Compere imponerent et ipsis mutuarent pro dictis provisionibus faciendis, tot loca quot in dies dicta magnifica et spectabilia Officia cognoverint dictis provisionibus necessaria; ex quorum processu haberi possent pecunie dictis provisionibus iam deliberatis et deliberandis necessaria; sub cautella et obligatione dictus unius pro centenario generaliter mercature in totum vel in parte imponendi, quando et prout magnifica et spectabilia Officia declararent, quemadmodum in dicta deliberatione latius continetur. Scientesque pro dictis provisionibus tot loca vendidisse, et bancheriis qui pro eiusmodi causa scriptas fecerunt tantum debere ut constat in libro Massariorum ad tenendas dictas rationes deputatorum, scripto manu egregii Jacobi Stelle alterius eorum, quod necessarium sit tam pro satisfactione proventuum eiusmodi locorum quam solutionis dicte scripte bancheriorum imponere et vendere quartam partem unius integri pro centenario generaliter super mercaturam. Igitur, re ipsa diligentius examinata, omni via iure modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, sub calculorum iudicio, qui omnes vi-ginti albi inventi sunt, deliberaverunt et decreverunt in tota causa ipsa rerum factarum pro dictis impensis orientalibus uti infra, videlicet: In primis instituerunt et instituunt dictam quartam partem unius pro centenario

(1) Il cancelliere Angelo Giovanni di Compiano.

generaliter super mercaturam , duraturam tam diu et pro tanto tempore quanto dicta loca erunt ex cauda dicti drichtus exdebitata et extincta: et quem drichtum nunc vendi declaraverunt et mandaverunt annexendum et incorporandum cum caratis sexaginta maris, seu venditione eorum prope diem facienda : de cuius venditione seu processu pertinente dicto drichtui , pro rata venditionis ipsorum caratorum, provideatur et deputetur tanta pars quotannis quanta sufficiat solutioni proventuum dictorum locorum. Reliquatus autem, sive cauda ipsius drichtus, solutis bancheriis qui scriptam fecerunt , et solutis partibus predictis seu retenta ea parte que sufficiens sit dicte solutioni ipsorum proventuum , deputetur et deputata reintel ligatur exdebitationi vel extinctioni locorum predictorum, nec in alium usum converti aut diverti possit : exdebitando quotannis et annuatim eam portionem dictorum locorum quam Spectatum Officium de XXXXIV iudicaverit exdebitari posse tam ex eo quod supererit ex dicto drichtu, solutis dictis proventibus et bancheriis , quam ex pecuniis ut infra dicetur recuperandis tam Janue quam alibi, dictis Officiis et seu provisionibus pertinentibus. Adeo quam loca ipsa, et per consequens drichtus superscriptus, cito exdebitari et nullari possint. Item quia necessarium est exigere tam a debentibus in Janua occasione dictarum provisionum orientalium et armamenti facti, diversas pecuniarum quantitates que in Chio a patronis et civium restituere debentur occasione temporis per eos minus serviti, et forte pro defectibus monstrarum ac diversa alia facere et solidare huic cause pertinentia ; ideo, ut predicta melius sortiri possint effectum, transtulerunt omnem facultatem et arbitrium ipsis magnificis et spectabilibus Officiis ex dictis deliberationibus coniunctim attributis in spectatum Officium Comperarum Sancti Georgii anni XXXXIV; cui Officio dicta duo magnifica Officia anni octogesimi primi et octo electorum ut supra in predictis et circa ea inque dependentibus et connectis ab eis, dederunt omnes vices suas. Sane tamen intellecto ac declarato, sic requirente dicto spectato Officio de XXXXIII, quia aliter non acceptasset dictam facultatem et baliam: quod si contingere aliquam item moveri vel aliquod negocium, ex quibus velit iudicium predictorum Officiorum coniunctum, ipsa duo magnifica et spectabilia Officia accedere et cum dicto spectato Officio de XXXXIII convenire et sententias mixtim ferre obligata sint.

CXXII.

Risposta della Signoria a Vincenzo di Domenico, genovese dimorante a Venezia, che l'aveva esortata al riacquisto di Caffa.

1483, 20 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Genuensi concivi (Vincencio de Dominico) Veneciis agenti.

Veneciis allate nobis fuerunt littere vestre de die XVIII Julii, vir provide concivis noster dilectissime, que nobis gratissime fuerunt perspectis a vobis datis advisationibus dignis cognitione nostra, excitationibusque pro liberatione illius civitatis Caphe nobis factis ita compte et ornate, ut merito et diligentia vestra et amor erga patriam vulgarem non exigat commendationem. Commendamus propterea diligentiam pro eiusmodi bene gestis hortamurque ad preseverantiam in qua totius operis plenitudo consistit. Perlectis enim litteris vestris, consideratisque adhortationibus nobis factis, statuimus alligatas litteras per vos deferendas ad Maiestatem Imperatoris Menglicarei ac Celsitudinem Regie Maiestatis Polonie dare, quarum copias his annexas invenietis, ut omnia sicut nos ipsi intelligere possitis. Non elaborabimus igitur ob. hanc caussam ulteriores adhortationes vobis facere, nisi ut pium Deo et patrie acceptissimum propositum vestrum adheundi ipsos serenissimos Principes prosequamini, ut litteras nostras illis opportuno tempore reddatis: deindeque, nacta occasione, duplicatis litteris tam per viam Posnanie, directis litteris Paulo de Prementorio, quam aliunde, nobis rescribetis ita ordinate prout nunc fecistis; ut omnia plane ipsa veritate intelligere possimus. Quippe sciat nobis sententia, quod si felix et optata se offerret occasio illius civitatis liberande, ipsam provinciam omnino amplecti debere. Quandoquidem, ut litteris vestris dixistis, mutabiles sunt potentiarum fortune, que semper in uno et eodem statu non permanent, facileque evenire posset ut fame morte ignavia vel aliqua alia Turchorum sinistra fortuna felix illa occasio voti nostri potiundi se nobis facilis preberet: offerentes nos ad commoda vestra cupide paratos.

CXXIII.

Lettera della Signoria a Menglicherai.

1483, 20 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Serenissimo et precellentissimo Menglicharei Imperatori Sithie dignissimo

Serenissimo et precellentissimo Imperatore, dopo le debite salutazione et honori verso Vostra Maiestà, la quale Dio conservi lungamente. Non prende maraviglia Vostra Maiestà se a la ritornata de Lodisio Flisco et compagno, oratori nostri, non habiamo scripto et resposo a le amorose e digne oblationi facte a li dicti oratori da Vostra Maiestà per la recuperatione de quella sua et nostra cità de Capha et li altri loci soi e nostri: perciò che seando sententia de proseguire la dicta impresa, segondo expose li dicti nostri ambasciatori a Vostra Maiestà, presertim poi che noi intesemo de loro, licet a noi non fosse cosa . . . (*guasto*) la bona et sincera sua dispositione, perciò che assai tosto fu scripto in questa cità como la Maiestà Vostra haveva facta nova amicicia cum li Turchi et in compagnia loro haveva preso e depopulato lo loco de Mancreman, per la qual cosa in allora soprastetemo da la dicta impresa, non mancando da noi de havere sempre fixo in li cori et animi nostri et in grande veneratione et devotione quello sincero e cordiale amore ne ha sempre demonstrato la excellentia de la Vostra Maiestà, seando noi sempre stati e reputandose una medesima cosa cum quella, et reputando noi et quella sua et nostra cità di Caffa essere una sola anima in uno corpo. A lo presente vero, seando advisati de verso Venecia per lettere de lo fidele nostro Vincencio de Dominico olim citadino de la dicta cità, portatore de le presente lettere nostre, ritornato et informato da la Vostra Maiestà non essere vera la dicta amicicia de li Turchi cum la Vestra Maiestà, presertim che ultra non se observano li soi pacti, che diniegano li soi regali et debiti honori et intrate, cerchano iorno e nocte de insidiare et la morte contro la persona de la Vostra Maiestà et deponerla de quello suo iustissimo imperio. Conclude lo dicto Dominico lo sincero animo et vera perseverantia ha continuamenti la Vestra Maiestà in la liberatione et recuperatione de quella sua et nostra inclita cità de mano de Turchi, per la quale cosa, excellentissimo Imperatore, habiamo preso grande letizia e grande conforto intendere la sua solita perseverantia et disposizione verso de noi e de la dicta sua cità e la simulata amicicia cum Turchi iniusti occupatori de quella. Ex quo concludendo, preghiamo et confortiamo da parte de lo Omni-

potente Dio et nostra , perchè la Vostra Maiestà voglia havere precipua cura de la sua persona da le insidie et aguaiti de dicti Turchi et non fidarsene de persona vivente che li potessi nocere, perciò siamo informati cum molti ingani cerchano de opprimere la Vostra Maiestà. La quale speriamo che lo Onnipotente Dio preserverà longamenti per la liberatione de quella sua cità (che) ha posta ogni sua speranza in quella e iorno e nocte expecta la desiderata hora. Deinde preghiamo et confortiamo la Vostra Maiestà se degne de perseverare in questo suo iusto e vero proponimento e stare in le parole; perciò che la sola perseverantia è quella conduce tute le cose a bono punto ; perchè ricordando che lo Brazo de quella provincia a principio de lo mondo è stato de li soi antecessori, e noi per speranza habiamo in quella Vostra Maiestà stagghiamo etiam in le parole, vero proponimento et perseverantia de venire a lo dicto effecto. Lo quale, mediante lo adiutorio divino, non può mancare presto; perciochè noi semper andiamo pensando in tute le vie et provisioni ne possano conducere a lo desiderato effecto. Et iam speriamo havere cosa in mano per la quale, mediante lo adiutorio de Dio et de la Vostra Maiestà, infra poco tempo veniremo a la optata executione; et quando ne parrà lo tempo opportuno, faremo noticia a la Vostra Maiestà aciò se possa mettere in ordine et fare le debite provisioni per la dicta recuperatione serano di bisogno. Et semper la guida consilio et adiuto sarà la Vostra Maiestà. La quale preghiamo se digne stare attenta et semper tegnirne advisati de tuto quello sentisse degno di nostra noticia; offeriendo noi et ogni cosa nostra in sua amplitudine honore e gloria. Data Janue, die vigesima Augusti 1483.

FINE.